

Løsdriftsforeningens Staldbesøg og firmabesøg i Vestjylland

Onsdag den 13. marts 2013.

Refereret af Kaj Hansen.

Der var et spændende bedriftsbesøg hos John Hansen, med fokus på Beskyttede ædepladser og rationel indretning af en stald til opdræt. Der blev serveret kaffe efter ankomsten. Efter gårdbesøget kørte vi til Orla Hansens Maskinfabrik, hvor der var rundvisning, spisning, møde og generalforsamling. Arrangementet havde 40 deltagere.

Bedriftsbesøget hos **John Hansen, Tarpvej 183, 6830 Nørre Nebel.**

John Hansen fortalte om bedriften, hvorefter driftslederne for henholdsvis opdræt (Tanja) og malkekøer (Johan) viste rundt og besvarede spørgsmål, fordi John Hansen skulle til et andet møde.

Det er en enmandsbedrift med et jordtilliggende på 300 ha + 180 ha forpagtet. 40 ha er skrub, som ikke kan drives (pil m.m.) Bortset fra til pløjning og såning, benyttes maskinstation til at passe markerne. Besætningen er på ca. 500 køer + opdræt. Tyrekalvene sælges 2 uger gamle. Ydelsen er for tiden på 13,5 ton mælk daglig, svarende til 31 liter pr malkende ko, eller 1900 liter pr. robot daglig. Køerne fodres med blandet foder af 6,5 fe majs- og 6 fe græsensilage + kraftfoder og mineraler. Til at passe dyrene er der de to driftsledere, som hver har en medhjælper.

John Hansen startede som selvstændig landmand i 1992. I 1996 overtog han faderens ejendom. Han havde 130 køer i 5 år, indtil opførelse af en ny sengestald med 2 Lely robotter i 2001. I 2003 blev der opført en ny bygning til kvier på dybstrøelse. I 2005 blev en forpagtet ejendom med 100 ha og 70 køer tilkøbt. Kviestalden blev ændret til sengestald og der blev købt 2 robotter mere. I 2006 blev stalden udvidet igen samtidig med der blev købt den 5. robot. I 2007 blev der opført lade og værksted. I 2008 blev der opført endnu en ny stald og de 5 gamle robotter blev udskiftet med 7 nye. Der er god tilfredshed med robotterne. De har superkontrakt, som koster 400.000 kr. om året, men så virker robotterne også hele tiden, uden uforudsete udgifter. I 2009 blev der opført en ny stald på 4.500 m² til goldkøer, kælvende køer, kalve og kvier.

I de ældste sengestalde er der spaltegulv i køernes gange. I den sidste udvidelse af kostalden måtte der ikke være spaltegulv, hvorfor gangene har fast gulv og der er beskyttede ædepladser til



køerne, således de ikke generes af skraberne under foderoptagelsen. De malkende køer går i 3 hold, heraf 1 med 1. kalvs køer og to hold med ældre køer. Efter kælvning kommer de ældre køer fortrinsvis i samme hold, som de tidligere gik i. Køer med dårlige ben kommer i afdelingen med beskyttede ædepladser.

I den nye stald er der ca. 370 sengebåse og skrabe gange til kvier over 7 mdr. og til goldkøer. Gangene er for glatte. Køerne kælver i strøede bokse, hvortil kvier flyttes 3 uger før forventet kælvning, for at undgå gødningsskraberne tager for tidlig fødte kalve. Kalvene går i enkeltbokse de første 3 dage. Derefter går de i strøede fællesbokse med 18 kalve i hver boks. De første 2 måneder har de adgang til sutteautomater. Der er en fodergang i hver side af stalden. I midten er



der en drivgang, således det er nemt at flytte dyrene. I drivgangen er der fodbade, en med vand og en med tilsat 2 poser hydratkalk. Dyrene drives gennem fodbadene 2 gange om ugen. Det er meningen snart at nøjes med 1 gang om ugen. Kvier på over 7 måneder kommer på græs. De tages ind 1. august, når de skal insemineres. Tanja ville helst beholde kvierne inde, fordi de vokser bedst der. Kælvningens alderen er sænket fra tidligere 29 måneder til 24,3 måneder. På grund af pladmangel har det været nødvendigt at sælge 25 kviekalve hver 4. måned.

Besøget på **Orla Hansens Maskinfabrik.**



Salgskonsulent Søren Markvorsen deltog i gårdbesøget hos John Hansen og ledte os til Orla Hansens Maskinfabrik, hvor direktør Kenneth Hansen viste os rundt på fabrikken. Orla Hansen A/S er en familievirksomhed, som blev stiftet i 1986 af smedemester Orla Hansen. Efter 25 år overtog sønnen Kenneth Hansen direktørstolen 1. januar 2012.

Fabrikken fremstiller og sælger inventar til kvægbruget, samt siloer til korn, kraftfoder og mineralfoder. Fabrikken er også underleverandør til agrovirksomheder og industrivirksomheder, bl.a. til vindmølleindustrien. I en udstillingsbygning blev firmaets produkter til kvægbruget vist frem og kommenteret.

Efter rundvisningen var der frokost i fabrikkens kantine, efterfulgt af generalforsamling i Løsdriftsforeningen (se særskilt referat).

Derefter præsenterede **Søren Markvorsen** firmaet og deres produkter. Virksomheden har 40 – 45 medarbejdere. Produktionen kan deles op i 4.

1. Kvæginventar. Produktion og salg af inventar, hjælp til planlægning af kvægstalde m.m. Der er 3 salgsmedarbejdere.
2. Underleverancer til De Laval. Inventar til malkestalde og kodrivere.
3. Flexsiloer. Siloer af glasfiber (Tune Tanken blev købt for 15 år siden), stål eller spånplader.
4. Industriunderleverandør. Vestas og alm. smedarbejde.

Kvæginventar og siloer er under samme salgsafdeling. Danmark er langt det største marked, men der sælges efterhånden en del til Norge og Sverige. Gode ideer til inventar og siloer udvikles i samarbejde med landmænd. Med hensyn til firmaets produktsortiment henvises til deres salgsmateriale eller firmaets hjemmeside: www.orlahansen.dk

Niels Rørbech havde et kort indlæg om ædebåse, som opfølgning på udviklingen siden han havde et indlæg på Løsdriftsforeningens møde i Sdr. Felding, den 3. november 2009.

Ved benyttelse af ædebåse i foderarealet kan det:

- Undgå at køerne må afbryde foderoptagelse når gange skal skrubes.
- Sikres køernes ro og beskyttelse mod at blive generet af andre køer under foderoptagelse.
- Sikre køerne en blød, ren og tør plads at stå på under foderoptagelsen.
- Give mindre arealer med våde og snavsede gange, med lavere ammoniakemission til følge.

I 2009 stod 2000 køer i ædebåse i 9 stalde. I dag står mere end 3000 køer i ædebåse.

Undersøgelser har vist, at køer i stalde uden ædebåse hviler 10 timer i sengebåse og opholder sig 14 timer på vådt gulv, medens køer i stalde med ædebåse hviler 12 timer i sengebåse, står 5 timer i ædebåse og opholder sig 7 timer på vådt gulv.

Niels Rørbech's power point indlæg kan downloades fra Agrinovas hjemmeside: www.agrinova.dk. Her er der også link til Farm Test Kvæg nr. 85, marts 2011. Ædebåse. Udgivet af Videncentret for Landbrug.

Formand Niels Tobiasen sluttede den interessante dag med tak til Orla Hansen A/S og dagens deltagere.